
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.05.2013, o contrato administrativo 
da servidora ERIKA ALESSANDRA FLEXA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57231111/1, cargo ENFERMEIRO, lotado na UNIDADE MISTA 
- OEIRAS DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2013
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TORNAR SEM EFEITO O 2º TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 38/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536082

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 535262; O 2º TERMO 
ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 38/2012. 
PUBLICADOS NO D.O.E. Nº 32.411, DE 06/06/2013.
Belém (PA), 06 de junho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536154

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 134/2013

Objeto: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados com 
diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 2.981/09 
GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período 
07/06/2013 a 18/06/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536240

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GESLANE BONIZOLI NOGUEIRA                         PSICOLOGO                          
02/06/2014  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536327
PORTARIA Nº 613 DE 23 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/247965.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2013, os efeitos da Portaria n°1420 
de 28.12.2010, publicada no DOE nº 31823 de 31.12.2010, que 
autorizou a servidora CRISTIANE DE MORAES BARBOSA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57234417/1, lotada na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 614 DE 23 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo de n° 2013/247965.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
290 de 10.02.2011, publicada no DOE nº 31853 de 11.02.2011, 
que designou a servidora CRISTIANE DE MORAES BARBOSA, 
matrícula n°57234417/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 618 DE 27 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o DOE nº 32398 de 16.05.2013.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16.05.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 1006 
de 18.08.2010, publicada no DOE nº 31739 de 26.08.2010, que 
designou o servidor JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, matrícula 
n°57195587/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE CLÍNICAS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 626 DE 29 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o DOE nº 32398 de 16.05.2013.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16.05.2013, os efeitos da Portaria n°524 
de 24.05.2010, publicada no DOE nº 31675 de 27.05.2010, 
que autorizou o servidor JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195587/1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536332

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 156/10.05.2013

NOME             : JOSIMO FREDERICO BRITO COSTA
MATRICULA    : 721727/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO        :HR SALINÓPOLIS
PERÍODO        :02.05.2013  a 12.05.2013.

LAUDO MÉDICO Nº. 067/25.04.2013
NOME            :  FLÁVIA LIMA DA PAZ
MATRICULA   : 57232478/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :22.04.2013  a 07.05.2013.

LAUDO MÉDICO Nº.  083/14.05.2013
NOME            : ELIAS DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54186093/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :06.05.2013  a 10.05.2013.

LAUDO MÉDICO Nº. 084/14.05.2013
NOME            :  ELIAS DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54186093/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :14.05.2013  a 17.05.2013.

LAUDO MÉDICO Nº.  081/10.05.2013
NOME            : LINDIANE DOS SANTOS SIQUEIRA
MATRICULA   : 57209553/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :08.05.2013  a 13.05.2013.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/1221211

NOME            : SABRINA KELLY SOUZA PEREIRA
MATRICULA   : 57206563/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :28.04.2013  a 24.10.2013 (180) dias.
PROCESSO N° 2013/256870
NOME            :CARLA ALESSANDRA HABER BASTOS
MATRICULA   : 55589034/4
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       :  URE MIA
PERÍODO       :06.05.2013  a 01.11.2013 (180) dias.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 06853601552013300062116002466

674
NOME          : GERUSA DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 57190881/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : LACEN
PERÍODO     :11.05.2013  A 18.05.2013(08)DIAS.
.OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32405/27.05.2013.
N° DA CERTIDÃO: 06853601552013300062082002463214
NOME          : FÁBIO BATISTA SARUBI
MATRÍCULA :57194197/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DASE/DPAIS
PERÍODO     :06.04.2013  A 13.04.2013 (08)DIAS.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 16/11.04.2013 - CONCEDER

NOME           : LUIS CARLOS DOS SANTOS VIEIRA
MATRICULA : 725048/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO     :01.03.2013 a 29.04.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 15/11.04.2013 -CONCEDER
NOME           : MARIA FRANCISCA FORTES DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 720674/1
CARGO        : MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO     :01.03.2013 a 29.04.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 13/19.03.2013 -CONCEDER
NOME           : MARINETE OLIVEIRA CHAVES
MATRICULA : 57191006/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :22.10.2007 a 21.10.2010
PERÍODO     :21.03.2013 a 19.04.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32370/05.04.2013.
PORTARIA  Nº. 14/11.04.2013 - CONCEDER
NOME           : MARIA GORETE XAVIER DA SILVA
MATRICULA : 727164/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :11° CRS/GOIANÉSIA DO PARÁ
TRIÊNIO       :12.11.2009 a 11.11.2012
PERÍODO     :01.05.2013 a 29.06.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 137/15.05.2013 -CONCEDER
NOME           : NALDY SILVA DO CARMO
MATRICULA : 124613/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :UM GURUPÁ
TRIÊNIO       :01.08.2001 a 30.07.2004
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.07.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 134/15.05.2013 -CONCEDER
NOME           : ANTÔNIA MARIA BARBOSA FERREIRA
MATRICULA : 98817/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    :UM GURUPÁ
TRIÊNIO       :30.10.2006 a 29.10.2009
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.07.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 135/15.05.2013 -CONCEDER
NOME           : ELIZETE BATISTA MATOS DA SILVA
MATRICULA : 5167183/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UM GURUPÁ
TRIÊNIO       :02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.07.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 24/13.05.2013 - CONCEDER
NOME           : MARIA RAIMUNDA BORGES SANTANA
MATRICULA : 98680/1
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :15.08.2001 a 14.08.2004
PERÍODO     :02.05.2013 a 30.06.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 25/13.05.2013 - CONCEDER
NOME           : MARIA RAIMUNDA BORGES SANTANA
MATRICULA : 98680/1
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :15.08.2004 a 14.08.2007
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 23/13.05.2013- CONCEDER
NOME           : JOANETES PAULA DOS SANTOS
MATRICULA : 727202/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :11° CRS/UM JACUNDÁ
TRIÊNIO       :12.11.2003 a 11.11.2006
PERÍODO     :03.06.2013 a 01.08.2013 (60)dias.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
Tornar Sem Efeito a publicação do DOE:32407/29.05.2013 
referente a Apostila da Portaria n° 183/01.04.2013 do 
servidor FÁBIO BATISTA SARUBI, matricula n° 57194197/1 
correspondente à  licença prêmio.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 315 DE 03 DE JUNHO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 14.05.2013, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.281/16.05.2012 publicada no 
DOE:32165/25.05.2012 referente ao(à) servidor(a) KEMERE 
MARQUES VIEIRA BARBOSA, Matrícula n° 54192331/1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotado(a) no(a) 
LACEN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.06.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 536715

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na execução de serviços de desembaraço 
aduaneiro, assessoria para importação e atividades afins para 
liberação de medicamentos importados pela Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, com ou sem cobertura cambial, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 06/06/2014
Pregão Eletrônico: 79/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BRASPORTSUL SERVIÇOS ADUANEIROS LTDA-EPP
Endereço: Av Paraná, 1818
CEP. 90240-601 - Porto Alegre/RSComplemento: São Geraldo
Telefone: 5132759000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


